АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.12.2014 №577
г. Барнаул

Об утверждении положения о ко-
миссии по реализации на террито-
рии Алтайского края мероприятий
ведомственных целевых программ
развития малых форм хозяйствова-
ния на селе, включая крестьянские
(фермерские) хозяйства и сельско-
хозяйственные кооперативы

В целях реализации на территории Алтайского края мероприятий ве-
домственных целевых программ развития малых форм хозяйствования на се-
ле, включая крестьянские (фермерские) хозяйства и сельскохозяйственные
кооперативы, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по реализации на
территории Алтайского края мероприятий ведомственных целевых программ
развития малых форм хозяйствования на селе, включая крестьянские (фер-
мерские) хозяйства и сельскохозяйственные кооперативы.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации края от
26.04.2012 № 213 «Об утверждении Положения о комиссии по реализации на
территории Алтайского края мероприятий ведомственных целевых программ
«Развитие в Алтайском крае семейных животноводческих ферм на базе кре-
стьянских (фермерских) хозяйств» на 2012 - 2014 годы и «Поддержка начи-
нающих фермеров в Алтайском крае» на 2012 - 2014 годы».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Г убернатора Алтайского края Лукьянова А.Н.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Алтайского края
от 23.12. 2014 № 577

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по реализации на территории Алтайского края мероприятий ве-

домственных целевых программ развития малых форм хозяйствования на се-
ле, включая крестьянские (фермерские) хозяйства и сельскохозяйственные

кооперативы

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации ра-
боты комиссии по реализации на территории Алтайского края мероприятий
ведомственных целевых программ развития малых форм хозяйствования на
селе, включая крестьянские (фермерские) хозяйства и сельскохозяйственные
кооперативы (далее - «комиссия»), действующих в рамках выполнения Госу-
дарственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рын-
ков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020
годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации
от 14.07.2012 №717.

1.2. Комиссия создана в целях осуществления конкурсного отбора биз-
нес-проектов, обеспечения эффективного взаимодействия и координации де-
ятельности органов исполнительной власти Алтайского края, органов мест-
ного самоуправления, научных и образовательных учреждений, сельскохо-
зяйственных товаропроизводителей, сельскохозяйственных потребительских
кооперативов, союзов и ассоциаций по вопросам реализации мероприятий
ведомственных целевых программ развития малых форм хозяйствования на
селе, включая крестьянские (фермерские) хозяйства и сельскохозяйственные
кооперативы (далее - «ведомственные целевые программы»).

1.3. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Рос-
сийской Федерации, федеральными конституционными законами, норматив-
ными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства
Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Алтайского края, за-
конами Алтайского края, указами и распоряжениями Губернатора Алтайско-
го края, а также постановлениями и распоряжениями Администрации Алтай-
ского края, и настоящим Положением.

1.4. Состав комиссии утверждается распоряжением Администрации Ал-
тайского края.

2. Полномочия комиссии

2.1. Комиссия по итогам конкурсного отбора в рамках исполнения меро-
приятий ведомственных целевых программ принимает решение о предостав-

лении государственной поддержки и её размере.
2.2. Комиссия имеет право:
в установленном порядке в пределах своей компетенции запрашивать

у органов государственной власти Алтайского края, органов местного само-
управления, иных органов и организаций документы, материалы и информа-
цию по вопросам выполнения мероприятий ведомственных целевых про-
грамм;

заслушивать участников ведомственных целевых программ, должност-
ных лиц структурных подразделений Администрации края, органов исполни-
тельной власти Алтайского края, органов местного самоуправления о ходе
реализации прошедших конкурсный отбор бизнес-проектов;

в целях обеспечения объективного рассмотрения поступивших заявок и
осуществления контроля за исполнением прошедших конкурсный отбор биз-
нес-проектов создавать соответствующие экспертные комиссии из числа
членов комиссии с привлечением представителей структурных подразделе-
ний Администрации края, органов исполнительной власти Алтайского края,
научных сотрудников, консультантов, независимых экспертов;

анализировать эффективность использования бюджетных средств и ход
реализации мероприятий ведомственных целевых программ на территории
Алтайского края в целом и на территории конкретного муниципального об-
разования.

3. Организация деятельности комиссии

3.1. Руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель,
который принимает решение о созыве комиссии, определяет перечень и по-
рядок рассмотрения обсуждаемых вопросов, распределяет обязанности меж-
ду ее членами, несет ответственность за выполнение возложенных на комис-
сию задач. В отсутствие председателя заседание комиссии проводит его за-
меститель.

3.2. Организационное и техническое обеспечение деятельности комис-
сии возлагается на Главное управление сельского хозяйства Алтайского края.

3.3. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов и
правомочны при наличии на заседании более половины ее членов. Каждый
член комиссии имеет один голос. В случае равенства голосов решающим яв-
ляется голос председателя комиссии. Член комиссии при невозможности
участия в заседании вправе направить письменное мнение о рассматривае-
мых вопросах. Мнение отсутствующего учитывается при голосовании.

3.4. Решения комиссии оформляются протоколами и утверждаются
председателем комиссии.

3.5. Информация о деятельности комиссии и принятых ею решениях
размещается на сайте Главного управления сельского хозяйства Алтайского
края (www.altagro22.ru).

3.6. Члены комиссии, а также лица, приглашенные на заседание в каче-
стве консультантов, несут ответственность в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации за разглашение конфиденциаль-
ной информации, ставшей известной им из материалов, представленных на
заседание комиссии.

3.7. Член комиссии не может принимать участие в обсуждении проекта
участника ведомственной целевой программы, если он является учредителем,
членом, сотрудником организации, подавшей заявку. В случае если член ко-
миссии является автором, экспертом проекта, он обязан уведомить об этом
председателя комиссии. При голосовании и рассмотрении заявки его голос не
учитывается.